
 
Originale 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

N. 36 DEL 07/09/2024 

 
 
OGGETTO: NOMINA REVISORE DEI CONTI PER IL TRIENNIO 2024-2027 
 
L’anno duemilaventiquattro, addì sette, del mese di settembre, alle ore undici e minuti zero, 
nella sala delle adunanze consiliari, convocato dal Sindaco, con avvisi scritti e recapitati a norma 
di legge, si è riunito, in sessione STRAORDINARIA ed in seduta PUBBLICA di PRIMA 
CONVOCAZIONE, il Consiglio Comunale 
 
Sono presenti i Signori: 
 

COGNOME e NOME PRESENTE 
  
Baudino Marco - Presidente Sì 
Algostino Sergio - CONSIGLIERE Sì 
Reinerio Bruno - CONSIGLIERE Sì 
Caretto Livia - CONSIGLIERE Sì 
Casali Silvia - CONSIGLIERE Sì 
Rean Conto Ivano - CONSIGLIERE Giust. 
Verga Giampaolo - CONSIGLIERE Giust. 
Gallicchio Teresa - CONSIGLIERE Sì 
Borrelli Salvatore - CONSIGLIERE Sì 
Martena Pier Domenico - CONSIGLIERE Sì 
Filannino Vincenzo - CONSIGLIERE Sì 
  
  
  
Totale Presenti: 9 
Totale Assenti: 2 

 
 
Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Signor Dott. Luca FASCIO il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Signor Baudino Marco  nella sua qualità di 
PRESIDENTE assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto 
suindicato. 
 
 

COMUNE DI SAN GIORGIO CANAVESE
Città Metropolitana di Torino



OGGETTO: NOMINA REVISORE DEI CONTI PER IL TRIENNIO 2024-2027 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
PREMESSO che: 
- il D.lgs. n. 267 del 18.08.2000, artt. 234 e seguenti prevede che la revisione economica – 
finanziaria della gestione nei comuni con popolazione inferiore a 15.000 abitanti sia affidata a un 
solo revisore nominato dal Consiglio comunale a maggioranza assoluta dei membri; 
- con propria deliberazione consiliare n. 29 del 09/09/2021, veniva nominato quale Revisore dei 
Conti di questo Comune, per il periodo dal 20/09/2021 al 19/09/2024, la Dott.ssa Silvia CASALIS; 
 
RITENUTO, pertanto, necessario procedere alla nomina di un nuovo revisore entro la data in cui la 
precedente carica giunge a naturale scadenza; 
 
RILEVATO che l’art. 16, comma 25, del D.L. n. 138/2011, convertito in Legge 14 settembre 2011 
n. 148, stabilisce quanto segue: “A decorrere dal primo rinnovo dell’organo di revisione successivo 
alla data di entrata in vigore del presente decreto, i revisori dei conti degli enti locali sono scelti 
mediante estrazione da un elenco nel quale possono essere inseriti, a richiesta, i soggetti iscritti, a 
livello regionale, nel Registro dei revisori legali di cui al decreto legislativo 27 gennaio 2010 n. 39, 
nonché gli iscritti all’Ordine dei dottori commercialisti e degli esperti contabili. Con decreto del 
Ministro dell’Interno, da adottare entro sessanta giorni dalla data di entrata in vigore della legge di 
conversione del presente decreto, sono stabiliti criteri per l’insediamento degli interessati 
nell’elenco di cui al primo periodo, nel rispetto dei seguenti principi:  
a) rapporto proporzionale tra anzianità di iscrizione negli albi e registri di cui al presente comma 
e popolazione di ciascun comune;  
b) previsione della necessità, ai fini dell’iscrizione nell’elenco di cui al presente comma, di aver 
in precedenza avanzato richiesta di svolgere la funzione nell’organo di revisione degli enti locali;  
c) possesso di specifica qualificazione professionale in materia di contabilità pubblica e gestione 
economica e finanziaria degli enti pubblici territoriali.”; 
 
VISTO il Decreto del Ministero dell’Interno n. 23 del 15.02.2012, recante il regolamento adottato in 
attuazione dell’art. 16, comma 25, del D.L. n. 138/2011; 
 
CONSIDERATO che: 
- con nota prot. n. 5439 del 08/07/2024 questo Comune, ai sensi dell’art. 5 del Regolamento di cui 
al D.M. n. 23/2012, ha comunicato alla Prefettura – Ufficio Territoriale del Governo di Torino, la 
scadenza dell’incarico del proprio organo di revisione economico-finanziaria; 
- con nota n. 145814/24/W del 31/07/2024, pervenuta a questo Comune in data 01/08/2024 (ns. 
prot. 6047), la Prefettura di Torino ha trasmesso il verbale di estrazione dei componenti 
dell’organo di revisione dal quale risultano estratti, nell’ordine, i seguenti nominativi:  
 
1° TOMALINO Maurizio  – designato per la nomina; 
2° GIAI BAUDISSARD Paolo  – per eventuale rinuncia o impedimento; 
3° ZACCO Umberto   – per eventuale rinuncia o impedimento; 
- con nota del 01/08/2024 prot. n. 6104 il Comune ha provveduto a contattare il primo estratto, 
Dott. TOMALINO Maurizio che ha accettato l’incarico in questione, con e-mail del 01/08/2024 (ns. 
prot. 6126 del 02/08/2024); 
- con nota del 05/08/2024, acclarata al prot. n. 6172 dell’Ente, il dott. TOMALINO Maurizio ha 
trasmesso la dichiarazione di insussistenza delle cause di incompatibilità previste dal comma 4 
dell’articolo 5 del D.M. n.23/2012 (articoli 235, 236 e 238 del T.U.E.L.), del rispetto del limite degli 
incarichi di cui all’art. 238 del D.lgs. n. 267/2000;  
 
RITENUTO, pertanto, necessario procedere alla nomina del Revisore dei Conti del Comune di San 
Giorgio Canavese per il periodo dal 20 settembre 2024 al 19 settembre 2027; 



 
VISTO il Titolo VII del D.Lgs. n. 267/2000, relativo alla “Revisione Economico – Finanziaria degli 
Enti Locali”; 
 
VISTO il D.M. 21.12.2018 concernente l’aggiornamento dei limiti massimi del compenso spettante 
ai revisori dei Conti negli Enti Locali;  
 
VISTO l’art. 6, comma 3, del D.L. 31.05.2010 n. 78, convertito con modificazioni dalla Legge 
30.07.2010, n. 122; 
 
RITENUTO opportuno corrispondere un compenso al Revisore dei Conti pari ad € 5.000,00 annui 
(oltre rimborsi di spese di viaggio), oltre IVA e contributi previdenziali posti a carico dell’Ente da 
specifiche disposizioni di legge; 
 
VISTO lo Statuto Comunale; 
 
VISTI i pareri favorevoli resi, ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i., dal 
responsabile del servizio finanziario in ordine alla regolarità tecnica e contabile, allegati alla 
presente; 
 
La votazione, resa nei modi di legge, dà il seguente risultato: 
 

Presenti Votanti Astenuti Favorevoli Contrari 
n. 9 n. 9 n. 0 n. 9 n. 0 

 
Visto l’esito della votazione, 
 

DELIBERA 
 
DI NOMINARE, per le motivazioni esposte in narrativa, Revisore dei Conti del Comune di San 
Giorgio Canavese, ai sensi dell’art. 234 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i., per il triennio dal 20 
settembre 2024 al 19 settembre 2027, il Dott. TOMALINO Maurizio con studio in Torino, Via 
Bricherasio,6; 
 
DI DARE ATTO che per la nomina in oggetto non sussistono le cause di incompatibilità e di 
ineleggibilità di cui all’art. 236 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e non viene superato il limite 
all’affidamento degli incarichi ai sensi dell’art. 238 del D.Lgs. n. 267/2000 ed s.m.i., come 
dichiarato dal Dott. TOMALINO Maurizio nell’allegato alla nota in narrativa richiamata, acclarata al 
prot. n. 6172 in data 06/08/2024; 

 
DI DETERMINARE, ai sensi dell’art. 241, comma 7, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., entro i limiti di 
legge, un compenso lordo annuo da corrispondere al Revisore dei Conti pari ad € 5.000,00 annui 
(oltre rimborsi di spese di viaggio), oltre IVA e contributi previdenziali posti a carico dell’Ente da 
specifiche disposizioni di legge; 
 
DI DARE ATTO che il Responsabile del Servizio Finanziario provvederà ad ogni adempimento 
conseguente al presente atto deliberativo, ed in particolare all’assunzione del relativo impegno di 
spesa ed alla comunicazione, nei termini previsti dall’art. 234, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000 e 
s.m.i., del nominativo del Revisore dei Conti al Tesoriere del Comune di San Giorgio Canavese; 
 
DI TRASMETTERE copia della presente Deliberazione alla Prefettura – Ufficio Territoriale del 
Governo di Torino. 
 
Inoltre, con successiva votazione in forma palese, che dà il seguente risultato: 



 
Presenti Votanti Astenuti Favorevoli Contrari 

n. 9 n. 9  n. 0 n. 9 n. 0 
 

DELIBERA 
 

di rendere il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4°, 
del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i., stante l’urgenza di provvedere all’insediamento del Revisore 
dei Conti. 
 

 
 
 
 

Sulla presente proposta sono espressi i pareri di cui all’art. 49 del D.Lgs. 18.8.2000 n.267 da parte dei 
relativi Responsabili  del Servizio. 
 
Parere Tecnico    Favorevole    X   Contrario  □ 
 
Lì 05/08/2024 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 Dott. Luca FASCIO 
 ____________________________ 
 

 
 

Parere Contabile  Favorevole    X   Contrario  □ 
 
Lì 05/08/2024 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 Dott. Luca Fascio 
 ___________________________ 
 

 
 

 
 
 



 
 

 
IL PRESIDENTE 

 Baudino Marco 
 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 Dott. Luca FASCIO 

 
 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  
 
La presente deliberazione  viene pubblicata all'Albo Pretorio virtuale del Comune per 15 giorni 

consecutivi 

 

Con decorrenza dal 09/09/2024 
 
lì 09/09/2024 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dott. Luca FASCIO 
 

 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 
□  Dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del D.Lgs. 267/00 
 
□  Divenuta esecutiva in data __________________________________ 

Per la scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione (art.134  3° comma  del D.Lgs. 267/2000). 
 
lì _________________ 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 Dott. Luca FASCIO 
 

 
 

 

 
 
 

 
 


